
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg. Sic. 0.467 dei 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario g 8 del 3071012017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NichEL cd eCC>5i0 2018 

OGGETTO. Iscrizione a ruolo del contributo ordinario anni 2016 e 2017. 

L'anno duemiladiciotto il giorno QA)  O del mese di 19 	7o presso 	la 	sede 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, il Dott. 

Marcello Maisano, nominato con D.A. n. 12/GAS del 15102/2018, 22/GAS del 19/0312018 e 28/GAS 

del 12/0412018 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente il 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio 

Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, rn 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato Io schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 512014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 dei 13settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dei 16/1012017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con DP.R,S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/1012017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tip 
approvato con DP.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D,P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio dì Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

i 	<A 
Scanned by CamScanner 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

2211112013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione consortile n. 32 dei 30/5/2016, con la quale: è stata determinata 

provvisoriamente per l'anno 2016 in €44,00 l'aliquota unica di contribuzione del ruolo ordinario di 

bonifica per le proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio che traggono beneficio dalle 

OO.PP. di bonifica consortili e dalle attività svolte dal Consorzio; è stato autorizzato l'Ufficio Tecnico 

del Consorzio a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di contribuzione per l'anno 2016, 

applicando la suddetta aliquota; 

PRESO Ano che, reso esecutivo il suddetto ruolo, si è proceduto per ragioni di opportunità alla sua 

riscossione mediante la divisione dell'aliquota di €44,00 in due rate di €22,00 l'una, di cui la prima 

avvalendosi di Equitalia S.p.a., che ha provveduto, unicamente con riferimento a questa prima rata, 

dapprima all'emissione degli avvisi bonari di pagamento, successivamente all'iscrizione a ruolo degli 

importi non riscossi; 

CONSIDERATO che per la riscossione della seconda rata di €22,00 relativa ai suddetto ruolo 2016 si 

è proceduto solo all'emissione degli avvisi bonari di pagamento, mediante bollettini MAV 
dell'istituto di Credito Monte dei Raschi di Siena, mentre per il residuo non riscosso si deve oggi 

procedere coattivamente a mezzo di iscrizione a ruolo; 

VISTA la deliberazione consortile n. 15 dei 29/3/2017, con la quale: è stata determinata 

provvisoriamente per l'anno 2017 in €44,00 l'aliquota unica di contribuzione del ruolo ordinario di 

bonifica per le proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio che traggono beneficio dalle 

OO.PP. di bonifica consortili e dalle attività svolte dal Consorzio; è stato autorizzato l'ufficio Tecnico 

del Consorzio a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di contribuzione per l'anno 2017, 

applicando la suddetta aliquota; 

PRESO ATTO che, reso esecutivo il suddetto ruolo, si è proceduto per ragioni di opportunità alla sua 

riscossione mediante la divisione dell'aliquota di €44,00 in due rate di €22,00 l'una, emettendo per 

entrambe, ad oggi, solo gli avvisi bonari di pagamento, mediante bollettini MAV dell'istituto di 

Credito Monte dei Paschi di Siena; 

CONSIDERATO che per la riscossione del residuo non incassato bonariamente della prima rata di € 

22,00 relativa al suddetto ruolo 2017 si deve procedere coattivamente a mezzo di iscrizione a ruolo; 

CONSIDERATO pertanto, in conclusione, che è necessario procedere alla riscossione coattiva di 

quanto non incassato bonariamente del ruolo ordinario di bonifica, con particolare riferimento a: 1) 

la seconda rata di € 22,00 relativa all'esercizio finanziario anno 2016, per un importo complessivo di 

€ 149.138,00; 2) la prima rata dl €22,00 relativa all'esercizio finanziario anno 2017, per un importo 
complessivo di €161.250,00; 

RITENUTO che a tal fine si è proceduto a trasmettere I necessari dati alla Sintax S.r.l., con sede in 

Rende (CS), via 3. Verdi s.rnc, - ditta che fornisce al Consorzio li software Cescob/Gestel per la 

gestione del catasto, dei ruoli e delle riscossione dei tributi - , per la loro meccanizzazione e 

trasformazione in file formato 290; 

2 

Scanned by CamScanner 



RITENUTO che ad avvenuta ricezione del file 290 da parte di Sintax Sri. si deve procedere 
all'iscrizione a ruolo della somma complessiva di € 149.138,00 ed € 161.250,00 quale residuo non 
riscosso a mezzo avviso bonario del ruolo ordinario di bonifica rispettivamente relativo alla Il rata 

anno 2016 e I rata anno 2017; 

VISTE le deliberazioni consortili n. 48 del 03/10/2016 e n. 2 del 16101/2017, con cui è stato 

nominato RUP rispettivamente per l'anno 2016 e 2017 il Perito Industriale Sig, Luigi D'Urso, 

Assistente dell'Area Tecnica del Consorzio; 

SENTITO il Dirigente tecnico del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, ed il Direttore Generale del 

Consorzio, che esprimono parere favorevole; 

DELIBERA 

Dl ISCRIVERE a ruolo, per la riscossione coattiva del contributo ordinario di bonifica: 

la somma di € 149.138,00, relativa all'esercìzio finanziario anno 2016, riferita al non incassato 

bonariamente della seconda rata dell'aliquota di contribuzione, quale residuo, salvo conguaglio; 

la somma di € 161.250,00, relativa all'esercizio finanziario anno 2017, riferita al non incassato 

bonariamente della prima rata dell'aliquota di contribuzione, quale residuo, salvo conguaglio; 

Dl AUTORIZZARE l'emissione dei predetti ruoli esercizio 2016 e 2017, da riscuotersi in numero una 

rata di €22,00 per ciascun ruolo, secondo le determinazioni dell'Ente concessionario; 

Dl DARE MANDATO al R.U.P. di iscrizione a ruolo, per la trasmissione dei file formato 290 per gli 

importi complessivi sopra detti; 

DI DISPORRE la pubblicazione dei suddetti ruoli per 15 giorni consecutivi all'Albo del Consorzio; 

Dl DARE NOTIZIA della pubblicazione del ruolo presso il Consorzio mediante affissione negli albi 

pretori dei comuni interessati; 

Dl COMUNICARE l'adwione  del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per 

quanto di competen4 

IL DIRERORE GENERALE 

3 

Scanned by CamScanner 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore 	 Il Dirigente Area Catasto e Tributi 

Ing. 	ric Grimaldì 	" 	 Ing. Eugenio oli 	o 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE / 

: il Capo Settflioneria 

- 	

Dott. AleMTh&Mrino 

Qá 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 10 del 01 agosto 2018 è stata pubblicata all'Albo 

Consorziale dal 02 agosto 2018 al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

rdI 


